



To będzie kwiecista wiosna

2020-02-26

Rewitalizacja parku Jerzmanowskich, utworzenie nowego parku w Czyżynach, zmiany nad Zalewem Nowohuckim... To tylko niektóre z inwestycji realizowanych przez Zarząd Zieleni Miejskiej. - A za chwilę krakowianie zobaczą efekty tego, co robiliśmy m.in. jesienią. To będzie bardzo kwiecista wiosna - mówi dyrektor ZZM Piotr Kempf.

Tadeusz Mordarski

Zdecydowanie jedną z największych inwestycji realizowanych obecnie przez Zarząd Zieleni Miejskiej jest rewitalizacja parku Jerzmanowskich w Prokocimiu. Jest to jeden z najstarszych terenów zielonych na obszarze Krakowa, a cały zespół pałacowo-parkowy został wpisany do rejestru zabytków. ZZM postanowił przywrócić świetność temu miejscu. Prace rozpoczęto w minionym roku. Otwarcie odnowionego parku zaplanowane jest na sierpień.

W ramach przedsięwzięcia m.in. zostaną przebudowane alejki i naprawione kładki nad rzeką Drwinką. Na terenie parku staną nowe ławki, kosze, leżaki parkowe i stojaki na rowery. Całości dopełni nowe oświetlenie oraz ogrodzenie. Projekt zakłada także rozbudowę placu zabaw. Ulokowane na jego terenie urządzenia zostaną wykonane z drewna, by nie „kłóciły się” z zabytkowym charakterem parku. Na tym jednak nie koniec. W parku powstanie siłownia plenerowa, a także... strefa piknikowa!

Jednym z ciekawych rozwiązań będzie też ustawienie w parku Jerzmanowskich fontanny projektu prof. Wiktora Zina, którą przed laty można było oglądać na Rynku Głównym w Krakowie. Wyremontowana zostanie też druga fontanna, znajdująca się przed pałacem. W parku pojawi się 220 nowych drzew, ok. 8 tys. krzewów oraz kilkadziesiąt tysięcy bylin i roślin runa parkowego!

Staw, tarasy i pergola - odmieniony park Lotników Polskich

W czerwcu mamy zobaczyć końcowy efekt przebudowy parku Lotników Polskich. Trwają prace, dzięki którym to wyjątkowe miejsce zyska nowy charakter.

Powstanie wypełniony roślinami wodnymi i szuwarowymi staw, nad brzegiem którego ma stanąć pawilon z kawiarnią i pergolą. Przewidziano też drewniane tarasy, a także plażę z leżakami parkowymi. W sąsiedztwie pawilonu będzie mogło działać nawet kino letnie! Zaplanowano również budowę trasy dla rolkarzy.

Jak jednak podkreśla Zarząd Zieleni Miejskiej, park nie będzie miał jedynie charakteru rekreacyjnego. Pojawią się w nim nie tylko wspomniane rośliny wodne, ale też wiele ciekawych gatunków drzew, takich jak klon czerwony, metasekwoja, dąb błotny i wierzba płacząca.

Zaplanowana inwestycja nie sprawi więc, że zieleni będzie mniej, wręcz przeciwnie - przybędzie sporo różnych gatunków roślin, które zwiększą bioróżnorodność.

Park w Czyżynach



W czerwcu krakowianie będą mogli odpoczywać też w nowym, zajmującym ok. 3 ha parku w Czyżynach. Rewitalizacja jego terenu to druga najważniejsza inwestycja realizowana przez ZZM, wychodząca naprzeciw potrzebom i będąca odpowiedzią na prośby mieszkańców gęsto zabudowanych okolic ul. Stella-Sawickiego. Za budowę parku w 2016 r. zagłosowali w budżecie obywatelskim mieszkańcy Krakowa.

Będzie można tu cieszyć oko zarówno uporządkowaną zielenią (w parku znajdują się aleje i trawniki w stylu angielskim), jak i naturalną roślinnością. Powstaną też nasypy, od strony parku pokryte murawą. Rolę ekranu akustycznego osłaniającego spacerowiczów od strony ruchliwej ulicy Stella-Sawickiego pełnić będzie kompozycja roślinna. Na nasypach zostaną posadzone m.in. sosny czarne, jarzęby szwedzkie, derenie świdwy i rozłogowe, oraz wysokie trawy. Na terenie parku znajdują się: plac zabaw dla dzieci, ciekawe i atrakcyjne urządzenie zabawowe wall-holla, jak również huśtawka dla dorosłych, boisko do gry w koszykówkę oraz bulodrom, siłownia i trasa parkourowa.

Zalew Nowohucki

Pozytywne zmiany widoczne są już nad Zalewem Nowohuckim. To jedno z najbardziej rozpoznawalnych miejsc w Nowej Hucie zyskuje nowe oblicze, które coraz bardziej podoba się mieszkańcom miasta. Aleja główna została zmodernizowana, aby ułatwić organizację różnego rodzaju wydarzeń plenerowych, które coraz częściej odbywają się w tym miejscu i mają już swoje stałe grono odbiorców. Prowadzone prace obejmują również utworzenie plaży miejskiej z drewnianym pomostem, stanowiącym zaplecze rekreacyjne z ławkami i zacieniaczami dającymi wytchnienie w upalne dni. Nieopodal powstał także pierwszy w Krakowie oświetlony plac zabaw, który najmłodszym dostarczy mnóstwo radości. Latem będzie można korzystać również z powstającego właśnie boiska do siatkówki plażowej, a wszystko to w bezpośrednim sąsiedztwie odbudowanej tężni solankowej.

Kolejny etap prac zakłada także zmodernizowanie wielofunkcyjnego boiska sportowego oraz nasadzenia dużej ilości zieleni, w tym roślin wodnych. Realizacji doczeka się również pomysł wprowadzenia pływających fontann, a przestrzeń wykorzystywana bardzo często pod działania Bulwar[t]u Sztuki zyska scenę plenerową.

Pierwszy taki zielony projekt w Polsce

Poza większymi przedsięwzięciami ZZM stawia też na „zielone” projekty edukacyjne. W tym roku został uruchomiony pierwszy taki w Polsce program skierowany do szkół podstawowych w Krakowie: „Ogród z klasą”. Pomysłodawcom zależy na tym, by zadbać o tereny zielone przy placówkach edukacyjnych. Dzięki temu młodzi ludzie mogą zyskać dodatkową, „zieloną” klasę, gdzie – szczególnie wiosną – nauczyciele mogliby prowadzić zajęcia na świeżym powietrzu. W przyszłym ogrodzie uczniowie mogliby obserwować rytm zmian zachodzących w przyrodzie, a także samodzielnie siać, sadzić i pielęgnować rośliny. Co ważne, ZZM gwarantuje nauczycielom pomoc merytoryczną przy tworzeniu takiego miejsca. Uczestnicy programu dodatkowo mogą liczyć na nagrody – w postaci specjalnych certyfikatów.

W stolicy Małopolski coraz więcej zwolenników mają także tzw. ogrody społeczne. Projekt dotyczący ich tworzenia ruszył w 2018 r. W Krakowie jest ich już dziewięć, a ZZM pracuje nad



**Magiczny
Kraków**

przepisami, które mają być podstawą do stworzenia ogólnomiejskich regulacji w tym zakresie.

Krakovianie coraz mocniej angażują się w sprawy związane z dbałością o zieleni. Do budżetu obywatelskiego wpływa coraz więcej wniosków o realizację „zielonych” inwestycji. Doskonały przykład stanowi tu wspomniany Zalew Nowohucki czy zrewitalizowane Bagry. Nad tym drugim zbiornikiem, po jego wschodniej stronie, ma zostać zbudowana tężnia solankowa. Dodatkowo wokół niej powstaną alejki i miejsca do siedzenia.

Dyrektor ZZM zapewnia, że Kraków wiosną będzie tonąć w zieleni.